
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    438    DEL     16/06/2021 

CENTRI  ESTIVI  2021.  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON 
L'ISTITUTO  PARITARIO  "MAESTRE  PIE  DELL'ADDOLORATA"  DI 
CATTOLICA  PER  LA  GESTIONE  CONGIUNTA  DELLA  PORZIONE  DI 
SPIAGGIA IN CONCESSIONE ALL'ISTITUTO. APPROVAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 478 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 438 del 16/06/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 03/06/2021 recante: 
“Approvazione progetti per la realizzazione dei centri estivi fascia 6-14 anni – anno 2021”,  
con la quale sono stati approvati i progetti operativi per la realizzazione dei Centri Estivi 
rivolti ai minori nella fascia di età compresa tra i 6 ed i 14 anni all’interno dei quali, tra le 
attività previste, è contemplata anche l’attivazione di un servizio pomeridiano in spiaggia  
con decorrenza dal 21/06/2021 al 28/08/2021;

DATO ATTO che:

- il  Comune di Cattolica, oltre ai Centri Estivi  per minori  nella fascia di  età 6-14 anni,  
organizza direttamente anche un servizio estivo rivolto ai minori iscritti al Nido d’Infanzia-
Spazio Giochi ed alle Scuole dell’infanzia comunali e statali con decorrenza: 05/07/2021 – 
31/08/2021;

- per l’anno 2021 si intende ripristinare il servizio in spiaggia rivolto ai bambini iscritti ai  
Centri Estivi per la fascia di età 3-13 anni, con una diversificazione del servizio in relazione  
alle fasce di età: servizio mattutino per i bambini nella fascia di età 3-6 anni e pomeridiano 
per la fascia 6-14 anni;

DATO ATTO inoltre che, con la sola esclusione dell’anno 2020 in cui il servizio in 
spiaggia era stato momentaneamente sospeso a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-
19, a partire dall’anno 2017 i Centri Estivi comunali avevano condiviso la stessa porzione di 
spiaggia  in  concessione demaniale  all’Istituto paritario “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di 
Cattolica;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto, 
confermare anche per l’estate 2021 l’utilizzo congiunto della porzione di spiaggia di cui alla  
Concessione demaniale n. 12/2009 con scadenza in data 31/12/2033 assegnata all’Istituto 
“Maestre Pie dell’Addolorata”;

VISTO al riguardo lo Schema di Convenzione tra il Comune di Cattolica e l’Istituto 
“Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica, allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che con il medesimo si approva, disciplinante le modalità di utilizzo e gli  
impegni reciproci;

DATO ATTO, infine,  che si  ritiene  opportuno corrispondere  all’Istituto paritario 
“Maestre Pie dell’Addolorata” - P.IVA n. 01066541002 e sede legale in via C. Cattaneo, 34 – 
Cattolica l’importo di Euro 500,00= a titolo di compartecipazione da parte del Comune di  
Cattolica alle spese in capo all’Istituto per la gestione della porzione di spiaggia;

VISTI:

Pratica n. 478 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 438 del 16/06/2021 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di approvare lo Schema di Convenzione tra il  Comune di Cattolica e l’Istituto 
“Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica, allegato parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto  che  con  il  medesimo si  approva,  disciplinante  le  modalità  di 
utilizzo e gli impegni reciproci;

3) - di approvare la corresponsione dell’importo di Euro 500,00= a favore dell’Istituto 
“Maestre  Pie  dell’Addolorata”  -  P.IVA n.  01066541002  e  sede  legale  in  via  C. 
Cattaneo,  34 – Cattolica a  titolo di  compartecipazione,  da parte del  Comune di 
Cattolica, alle spese in capo all’Istituto per la gestione della porzione di spiaggia;

4) -  la  spesa  di  Euro 500,00= farà  carico  sul  cap.  2655.001  “Spese  per  contributi  
gestione  corsi  estivi”  del  Bilancio  2021  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.04.03.99.999 “Trasferimenti correnti ad altre imprese”;

5) - di  dare atto che si procederà alla  liquidazione dell’importo all’Istituto entro la 
scadenza del 31/08/2021;

6) - di  individuare nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3 -  Dott.  De Iuliis  Pier 
Giorgio il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/06/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 478 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 438 del 16/06/2021 Pag. 3 di 4



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 478 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 438 del 16/06/2021 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3: Pubblica Istruzione

Reg. int n.

CONVENZIONE   TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  L’ISTITUTO  PARITARIO

“MAESTRE  PIE  DELL’ADDOLORATA”  DI  CATTOLICA  PER  LA  GESTIONE

CONGIUNTA DELLA PORZIONE DI SPIAGGIA IN CONCESSIONE ALL’ISTITUTO

ART. 1

OGGETTO

La presente convenzione disciplina i rapporti in essere tra il Comune di Cattolica – Settore 3

– Servizi Educativi e l’Istituto paritario “Maestre Pie dell’Addolorata” con sede legale a Cattolica in

via C. Cattaneo, 34 relativamente alle modalità di utilizzo della porzione di spiaggia di cui alla

Concessione demaniale n. 12/2009 con scadenza in data 31/12/2033 assegnata all’Istituto “Maestre

Pie dell’Addolorata” – per una porzione di superficie complessiva di mq. 1.000,00= di cui mq. 21

coperta da manufatti.

ART. 2
MODALITÀ DI UTILIZZO

L’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  concede  al  Comune  di  Cattolica  –  Settore  3

“Servizi Educativi” l’utilizzo dell’area demaniale specificata all’art.  1, in concessione all’Istituto

“Maestre Pie”. La concessione in oggetto riguarda limitatamente il solo periodo di realizzazione dei

Centri Estivi, precisamente delle Scuole dell’Infanzia Comunali e dei Centri Estivi dei minori nella

fascia dai 6 ai 14 anni, di norma realizzate nei seguenti periodi: per le scuole dell’infanzia comunali

di norma solo nei mesi di luglio-agosto in orario mattutino, per i Centri Estivi 6-14 anni di norma

dalla terza settimana di giugno alla fine di agosto, solo in orario pomeridiano. L’area in questione,

prima dell’avvio dei Centri Estivi, sarà delimitata ed identificata da un tecnico geometra incaricato

dall’Istituto, di concerto con le maestranze comunali che saranno addette all’allestimento.

L’Istituto “Maestre Pie” concede,  inoltre,  al  Comune di Cattolica l’utilizzo del bagno in

dotazione all’Istituto e del relativo ripostiglio per i giochi da spiaggia e il Comune provvederà, nei

momenti di realizzazione dei propri Centri Estivi, ad assicurare il servizio di pulizia dei suddetti

locali tramite affidamento a ditta esterna.

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:info@cattolica.net


Il Comune al contempo si farà carico della pulizia dell’arenile, del montaggio e smontaggio

delle tende e dei gazebo, sempre tramite utilizzo delle maestranze comunali, prima dell’avvio dei

Centri Estivi.

Il Comune garantirà, inoltre, il servizio di sorveglianza della spiaggia, salvataggio e pulizia

giornaliera spiaggia.

Il  Comune  garantirà,  altresì,  un  servizio  di  trasporto  dedicato,  tramite  utilizzo  di  n.  1

scuolabus comunale, dei bambini delle Scuole dell’Infanzia dall’Istituto “Maestre Pie” alla spiaggia

e dalla spiaggia all’Istituto.

ART. 3
DURATA DELLA CONVENZIONE

La Convenzione avrà decorrenza dal 21 giugno 2021 con scadenza fissata in data 31 agosto

2025,  limitatamente al solo periodo di realizzazione dei Centri Estivi, precisamente delle Scuole

dell’Infanzia  Comunali  e  dei  Centri  Estivi  dei  minori  nella  fascia  dai  6  ai  14  anni,  di  norma

realizzate nei seguenti periodi: 

 per  le  scuole  dell’infanzia  comunali  di  norma solo  nei  mesi  di  luglio-agosto  in  orario

mattutino 

 per i Centri Estivi 6-14 anni di norma dalla terza settimana di giugno alla fine di agosto,

solo in orario pomeridiano.

I  soggetti  firmatari  potranno  recedere  dalla  presente  convenzione  con  manifestazione

unilaterale  da trasmettere  a mezzo PEC entro la prima settimana del  mese di  giugno dell’anno

solare di riferimento; qualora la manifestazione fosse recapitata successivamente a tale data, avrà

decorrenza dall’anno solare successivo.

ART.  4
CONTRIBUTO

Il Comune di Cattolica corrisponderà all’Istituto Maestre Pie dell’Addolorata un contributo

forfettario  omnicomprensivo  pari  ad  Euro  500,00  (cinquecento)  per  l’utilizzo  congiunto  della

porzione di spiaggia per l’anno 2021, da corrispondersi entro la scadenza del 31 agosto 2021, a

titolo  di  rimborso delle  spese da esso sostenute;  nelle  annualità  successive tale  contributo  sarà

oggetto  di  concertazione  in  ambito  di  redazione  degli  accordi  relativi  alle  funzioni  delegate

dall’Amministrazione Comunali alle Istituzioni Scolastiche Statali e Paritarie.



ART. 5
NORME FINALI

Per tutto quanto non espressamente stabilito dalla presente convenzione si rinvia alle norme 

vigenti in materia.

Cattolica, 

Per l’Istituto “MAESTRE PIE DELL’ADDOLORATA”            Per il COMUNE di CATTOLICA

La Responsabile Istituto Maestre Pie Il Dirigente del Settore 3

        Suor MIRELLA RICCI    Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO


